
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ALBERICO GENTILI” 

Via Francesco Lo Jacono, 1-  90144 Palermo 
e-mail: paic8an00g@istruzione.it  - PEC: paic8an00g@pec.istruzione.it 

Tel. 091 6251761 – Fax. 091 6259327 
Cod. Min.: paic8an00g - C.F.: 80012620821 

 

 
DETERMINA N. 7 del 22/01/2019 
PROT. N. 452/2019 del 22/01/2019  

 
Agli Atti del progetto 

                                                                                                                  Al   Sito Web della scuola 
Amministrazione trasparente 

                                                                                                                  All’ Albo on-line 

 
  

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014-2020” 

ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE)- 
Avviso Prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017-FSE Competenze di Base 

Codice Identificativo Progetto 10.2.2A FSE PON-SI-2017-418 

CUP J74C17000280007 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per “L’Attività Negoziale” del Progetto FSE  PON “ Cittadini 
                 competenti” codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-418  CUP: J74C17000280007  
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

mailto:paic8an00g@istruzione.it


VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, ed il Decreto MIUR n. 129 del 28/08/2018 

Aventi per oggetto “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, ed il D.A. n.7753 del 

28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12-come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8, che ha 

recepito il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola–competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.9 del 16/01/2019 con la quale è stato approvato il PTOF 

per il triennio 2019/2022; 

VISTA  la nota del MIUR, prot. N. AOODGEFID0038456 del 29/12/2017, con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all'avvio del progetto Cittadini competenti - Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base, Sotto Azione 

10.2.2A Competenze di base, l'inizio dell'ammissibilità della spesa, con conclusione entro il 

31/08/2019, per un importo complessivo di € 36.774,00, articolato in n.7 moduli; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 78 del 31/01/2018 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2018, con la quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato P 40 

Progetti 10.2.2A-FSEPON-2017-418 “Cittadini competenti” del “Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola–competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTO  l’avviso del MIUR Prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Fondi Strutturali Europei–
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Competenze di base”. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE), Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base, Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. 

VISTO  l’art. 44 e 45 del D.I. n. 129/2018 sulle modalità di affidamento di incarichi, che deve essere 
preventivamente disciplinato dall’Istituzione Scolastica, mediante adozione di un proprio 
regolamento; 

VISTO l’art. 35 del CCNL 2016/18 sulle collaborazioni plurime; 
VISTE Le Linee Guida PON FSE 2014/2020; 



VISTO  la nota MIUR Prot. n. 00034815 del 02/08/2017 “Iter di reclutamento del personale esperto 

e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale.”; 

VISTO il proprio decreto prot. N.588/2018 del 31/01/2018 di assunzione in bilancio delle somme 
assegnate per la realizzazione del Progetto; 

VISTI i criteri di valutazione per il reclutamento delle professionalità interne approvate dal CdI 
con art. 30 del Regolamento , delibera n. 50 del 06/07/2017; 

 
CONSIDERATO che per l’avvio delle attività del progetto, riportate nella tabella sottostante, è necessario 

reperire il personale interno ed esterno. 

  

 

DECRETA 

 

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di indire le procedure necessarie per l’individuazione ed il reclutamento di tutte le figure professionali 

necessarie per la realizzazione degli interventi previsti dalle azioni relative al Progetto:   
                   

 

Tipologia di modulo Titolo Durata Destinatari 

10.2.2A Competenze di 
base: Lingua madre 

A lezione di fantasia 30 ore 10 alunni classi 5 
primaria e 10 alunni 
classi 1 secondaria 

10.2.2A  Competenze di 
base: Matematica 

Alternativa...mente matematica 30 ore 20 alunni classi 4 e 5 
primaria 

10.2.2A Competenze di 
base: Matematica 

Matematica e realtà “in gioco” 30 ore 20 alunni classi 1 e 2 
secondaria 

10.2.2A Competenze di 
base: Scienze 

Il metodo sperimentale alla scuola 
primaria. Esperienze didattiche 
creative. 

30 ore 20 alunni classi 3 e 4  
primaria 

10.2.2A Competenze di 
base: Scienze 

L’acqua risorsa e diritto umano 30 ore 20 alunni classi 1 e 2 
secondaria 

10.2.2A Competenze di 
base: Lingua straniera 

Have fun and learn together 30 ore 20 alunni classi 1 e 2 
secondaria 

10.2.2A Competenze di 
base: Lingua straniera 

Play, learn and grow together! 30 ore 20 alunni classi 3 e 4  
primaria 

 
 

- di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all'albo ufficiale del sito web di questo 

Istituto Scolastico ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii nella sezione “Amministrazione Trasparente” –Bandi 

di gara e contratti. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Matia Rosa Turrisi 

 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 
legislativo 39/1993 

 

 


		2019-01-23T13:39:10+0100




